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Narodowy Program Rozwoju Czytelnic-
twa 2.0 jest programem uchwalonym na lata 
2021-2025 przez Radę Ministrów w celu po-
prawy stanu czytelnictwa w Polsce poprzez 
wzmacnianie roli bibliotek publicznych, szkol-
nych i pedagogicznych jako lokalnych ośrod-
ków życia społecznego, stanowiących cen-
trum dostępu do kultury i wiedzy. W NPRC 
z 2.0 na lata 2021-2025 wyróżniono cztery 
Priorytety. Priorytet 3 skierowany jest do pla-
cówek wychowania przedszkolnego, szkół 
podstawowych i ponadpodstawowych, szkół 

działających w ramach Ośrodka Rozwoju Pol-
skiej Edukacji za Granicą oraz bibliotek pe-
dagogicznych. Szkoły, dla których organem 
prowadzącym jest Powiat Leżajski, złożyły 
wnioski o udzielenie wsparcia finansowego 
w ramach tego priorytetu. Powiat otrzyma 
na ten cel środki z budżetu państwa w wy-
sokości 26 500 zł, które będą przeznaczone 
na: zakup książek będących nowościami wy-
dawniczymi, zakup wyposażenia do bibliotek 
szkolnych oraz realizację działań promujących 
czytelnictwo. 

Nazwa szkoły Koszt  
całkowity 

Kwota  
wsparcia

Wkład własny organu 
prowadzącego 

Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy im. Jana Pawła II w Leżajsku

Oddziały przedszkolne przy Szkole Podsta-
wowej Nr 5 Specjalnej w Leżajsku 3 125 zł 2 500 zł 625 zł 

Zespół Szkół Licealnych im. Bolesława Chrobrego w Leżajsku

Liceum Ogólnokształcące Nr 1  
w Leżajsku 15 000 zł 12 000 zł 3 000 zł

Zespół Szkół Technicznych im. Tadeusza Kościuszki w Leżajsku

Technikum Nr 1 w Leżajsku 15 000 zł 12 000 zł 3 000 zł

Razem 33 125 zł 26 500 zł 6 625 zł 

POZNAJ POLSKĘ – EDYCJA 2023
Powiat Leżajski po raz kolejny otrzyma dofinansowanie na realizację przedsię-
wzięcia pn. „Poznaj Polskę” – edycja 2023 ustanowionego przez Ministra Edukacji 
i Nauki, które jest częścią POLSKIEGO ŁADU.

Przyznawane przez Ministra w formie dotacji celowej środki finansowe przeznacza-
ne są na dofinansowanie wycieczek szkolnych związanych z priorytetowymi obszara-
mi edukacyjnymi wskazanymi przez Ministra przyjętymi do dofinansowania w ramach 
ww. przedsięwzięcia.

Powiat otrzyma na ten cel środki finansowe w wysokości 14 056 zł (całkowita war-
tość zadania wynosi 17 570 zł, wkład własny uczestników wycieczki to kwota 3 514 zł). 
Przyznane środki finansowe z MEiN zostaną przeznaczone na dofinansowanie wyciecz-
ki szkolnej organizowanej przez Szkołę Specjalną Przysposabiającą do Pracy w Leżaj-
sku wchodzącą w skład Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego im. Jana Paw-
ła II w Leżajsku. 

Minister
Edukacji i Nauki

NARODOWY	PROGRAM	 
ROZWOJU	
CZYTELNICTWA

Wykaz szkół, które otrzymały wsparcie finansowe

https://www.gov.pl/web/polski-lad


Książki te są adresowane do osób z niepeł-
nosprawnościami zarówno fizycznymi, jak 
i psychicznymi, których możliwości korzysta-
nia ze standardowych wydawnictw ze wzglę-
du na stan zdrowia są bardzo utrudnione lub 
całkiem niemożliwe.

W zależności od rodzaju niepełnosprawno-
ści zakupiliśmy książki o zróżnicowanych, al-
ternatywnych formach wydawniczych: książki 
obrazkowe, dla odbiorcy dziecięcego z nie-
pełnosprawnością wzrokową lub wszelkimi 
upośledzeniami umysłowymi; zawierające 
wypukłe ilustracje rozwijające zmysł dotyku, 
multisensoryczne, z powiększoną czcionką 
i uproszczonymi ilustracjami, książki-zabawki, 
bajeczki dźwiękowe i wiele innych.

Biblioteka serdecznie zaprasza do skorzy-
stania z oferty.

BP w Leżajsku

Biblioteka	Publiczna	w	Leżajsku	zakupiła	książki	dla	osób	z	niepełnosprawnościami
Dzięki wsparciu Fundacji ARP Biblioteka Publiczna w Leżajsku mogła zakupić w ramach projektu  

,,Biblioteka łączy – nie dzieli” książki dla dzieci i młodzieży z niepełnosprawnościami. 

Po przyjęciu protokołów z LXVI, LXVII, LXVIII oraz LXIX sesji radni za-
poznali się ze sprawozdaniem rocznym z wykonania planu finanso-
wego Samodzielnego Publicznego Zespołu Opieki Zdrowotnej w Le-
żajsku za rok 2022 i sprawozdaniem rocznym z wykonania planu 
finansowego Muzeum Ziemi Leżajskiej w Leżajsku za rok 2022.

W dalszej części spotkania radni podjęli uchwały w sprawie:
– zmiany Uchwały Nr XLIII/200/2017 Rady Powiatu Leżajskiego z dnia 

26 kwietnia 2017 r. w sprawie nadania statutu Samodzielnemu Pu-
blicznemu Zespołowi Opieki Zdrowotnej w Leżajsku.

– przystąpienia do realizacji programu Ministerstwa Rodziny i Polityki 
Społecznej „Opieka wytchnieniowa” – edycja 2023.
Następnie Komisja Rewizyjna Rady Powiatu Leżajskiego przedstawi-

ła sprawozdanie z działalności za 2022 rok. Ponadto podjęto oświad-
czenie Rady Powiatu Leżajskiego w obronie Jana Pawła II, zaś sta-
rosta przedstawił sprawozdanie z prac Zarządu Powiatu w okresie 
międzysesyjnym.

.

30 marca w sali obrad Rady Powiatu Leżajskiego odbyła się LXXI sesja rady.

LXXI	sesja	Rady	Powiatu	Leżajskiego
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Lista	jednostek	
nieodpłatnego	
poradnictwa

Zgodnie z art. 8a ust. 1 
ustawy z dnia 5 sierpnia 2015 r. 

o nieodpłatnej pomocy prawnej, 
nieodpłatnym poradnictwie obywatelskim 

oraz edukacji prawnej (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 945) 
Starosta Leżajski sporządza i aktualizuje 

„Listę Jednostek Nieodpłatnego Poradnictwa”, 
dostępnej dla mieszkańców Powiatu Leżajskiego.

Lista opublikowana została na stronie starostwa www.starostwo.lezajsk.pl 
zakładka Dla mieszkańca – Nieodpłatna pomoc prawna, 

na stronie BIP starostwa http://bip.starostwo.lezajsk.pl/28326/28326/art26162.html  
oraz na stronach urzędów miast i gmin z terenu powiatu leżajskiego.

Lista zawiera dane jednostek nieodpłatnego poradnictwa uporządkowane według tematyki poradnictwa, w tym 
jednostek publicznych, jednostek niepublicznych działających na zlecenie oraz jednostek prowadzących działal-
ność pożytku publicznego działających na zlecenie, którym powierzono zadania z zakresu poradnictwa specjali-
stycznego na podstawie odrębnych przepisów. Ponadto zawiera informacje o nazwie jednostek, zakresie porad-
nictwa, adresach i danych kontaktowych, w tym o stronach internetowych i numerach telefonicznych, dniach 
i godzinach działalności oraz kryteriach dostępu do usługi.

Lista	jednostek	nieodpłatnego	poradnictwa	
obejmuje	w	szczególności:
n poradnictwo rodzinne, psychologiczne, pedagogiczne 

oraz z zakresu pomocy społecznej, 
n poradnictwo w sprawie rozwiązywania problemów alkoholowych  

i innych uzależnień, 
n poradnictwo w sprawie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 
n poradnictwo w ramach interwencji kryzysowej,
n poradnictwo dla bezrobotnych,
n poradnictwo dla osób pokrzywdzonych przestępstwem, 
n poradnictwo z zakresu praw konsumentów,
n poradnictwo z zakresu praw dziecka, 
n poradnictwo z zakresu praw pacjenta, 
n  poradnictwo z zakresu ubezpieczeń społecznych, 
n poradnictwo z zakresu prawa pracy, 
n poradnictwo z zakresu prawa podatkowego, 
n poradnictwo dla osób w sporze z podmiotami rynku finansowego,
n nieodpłatną pomoc prawną i nieodpłatne poradnictwo  

obywatelskie,
n i inne.

Ponadto w liście ujęto także krajowe infolinie tematyczne i inne formy 
porad świadczonych za pośrednictwem komunikacji elektronicznej, jako 
formy poradnictwa również łatwo dostępnego dla mieszkańców powia-
tu leżajskiego. Aktualne i rzeczywiste dane zostały podane jako ostatnie 
w danej kategorii tematycznej.
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W naradzie uczestniczyli: poseł na Sejm RP 
Jerzy Paul, podkarpacki komendant woje-
wódzki PSP nadbryg. Andrzej Babiec, komen-
dant powiatowy PSP w Leżajsku st. bryg. Jó-
zef Kludys wraz z kadrą oficerską, komendant 
powiatowy Policji w Leżajsku mł. insp. Janusz 
Mokrzycki, nadleśniczy Nadleśnictwa Leżajsk 
Tomasz Cebula, członek Zarządu Powiatu Le-
żajskiego Krzysztof Trębacz, burmistrz miasta 
i gminy Nowa Sarzyna Andrzej Rychel, wójt 
gminy Kuryłówka Agnieszka Wyszyńska, wójt 
gminy Leżajsk Krzysztof Sobejko, wójt gminy 
Grodzisko Dolne Jacek Chmura, przedstawi-
ciele struktur zarządzania kryzysowego, preze-
si i komendanci gminni OSP oraz prezesi jed-
nostek OSP.

Podczas narady st. bryg. Józef Kludys przed-
stawił sprawozdanie z działalności Komendy 
Powiatowej PSP w Leżajsku za 2022 rok, pod-
sumował współpracę z jednostkami OSP oraz 
nakreślił główne cele i kierunki działania kra-
jowego systemu ratowniczo-gaśniczego na 
rok 2023.

Poseł na Sejm RP a zarazem prezes Zarzą-
du Oddziału Powiatowego ZOSP RP w Leżaj-

23 marca w  Komendzie Powiatowej PSP 
w Leżajsku odbyła się narada roczna o stanie 
bezpieczeństwa powiatu leżajskiego w  za-
kresie ochrony przeciwpożarowej.

sku dh Jerzy Paul omówił stan osobowy i wy-
szkolenie strażaków OSP powiatu leżajskiego 
oraz zaprezentował bazę lokalową i wyposa-
żenie jednostek.

Podkarpacki komendant wojewódzki PSP 
nadbryg. Andrzej Babiec przedstawił realizację 
zadań Państwowej Straży Pożarnej w 2022 r. 
z perspektywy województwa podkarpackiego 
oraz plany inwestycyjne na 2023 rok.

Narada była również okazją do złożenia po-
dziękowań przez komendantów dla straża-
ków KP PSP w Leżajsku i OSP powiatu leżaj-
skiego za dotychczasową służbę i działalność 
oraz dla parlamentarzystów i samorządow-
ców za dobrą współpracę i wspieranie ochro-
ny przeciwpożarowej.

bryg. Wojciech Długosz, KP PSP Leżajsk

Narada roczNa 
o	stanie	bezpieczeństwa	
powiatu	leżajskiego	
w	zakresie	ochrony	przeciwpożarowej

Zdjęcia: st. kpt. Damian Kurek, KP PSP Leżajsk
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Młodzież mogła prze- 
konać się o tym, że 
Berlin to jedna z naj-
bardziej hipsterskich 
i przyjaznych metropolii euro-
pejskich. Mówi się, że Berlin jest jak pudełko 
czekoladek: każdy znajdzie tu coś dla siebie. 
Młodzież zobaczyła nie tylko ciekawą archi-
tekturę, ale również ślady historii – zarówno 
tej dawnej, jak i najnowszej. Zwiedzanie roz-
poczęło się od spaceru po Kurfuerstendamm 
– centrum handlowym Berlina. Następnie Ko-
ściół Pamięci Cesarza Wilhelma, Europa Center, 
Tiergarten, Kolumna Zwycięstwa. Ogromne 
wrażenie zrobiła na młodzieży East Side Gal-
lery – najdłuższy zachowany odcinek Muru 
Berlińskiego, na którym powstała galeria ko-
lorowych graffiti. Zobaczyli również Checkpo-
int Charlie – najważniejsze przejście graniczne 
między RFN a NRD, wyznaczone wyłącznie dla 
turystów i dyplomatów. W zadumę i refleksję 
wprawił wszystkich Pomnik Pamięci Ofiar Holo-

Zespół	Szkół	Licealnych	
w	Leżajsku

kaustu. Jednym z symboli Berlina jest 368-me-
trowa Fernsehturm – wieża telewizyjna. Z ta-
rasu widokowego na jej szczycie uczniowie 
podziwiali panoramę miasta. Przez Alexander-
platz, który nazywany jest przez Berlińczyków 
„Alex”, udali się do Bramy Brandenburskiej – 
najbardziej charakterystycznej pocztówki mia-
sta, gdzie zostało zrobione grupowe zdjęcie. 
Przespacerowali się również reprezentacyjną 
aleją Unter den Linden, obok budynków Opery, 
Biblioteki Narodowej i Uniwersytetu Humbold-
ta. Zwiedzili piękną Katedrę Berlińską, znajdu-
jącą się na Wyspie Muzeów. Odpoczęli chwilę 
przy Fontannie Neptuna, a następnie przeszli 
wzdłuż dzielnicy rządowej. Zobaczyli Reich-
stag – gmach Parlamentu Rzeszy w Berlinie, 

W ramach tych rozgrywek szkoły ponad-
podstawowe z województwa podkarpackie-
go rywalizują we wszystkich dyscyplinach 
sportowych na poziomie powiatowym, rejo-
nowym i wojewódzkim. 

10 marca w SP nr 18 w Rzeszowie odbył się 
Finał Wojewódzki „Licealiady” w Piłce Ręcznej 
Dziewcząt. 

Szczypiornistki Zespołu Szkół Licealnych 
w Leżajsku zmierzyły się z trzema drużyna-
mi i po emocjonujących meczach w pięk-
nym stylu wywalczyły II miejsce. Przegrały 
tylko jeden mecz z uczennicami Szkoły Mi-
strzostwa Sportowego z Rzeszowa – ligowy-
mi zawodniczkami.

Trenerem i opiekunem drużyny szczypior-
nistek jest Agnieszka Kwiecień. 

Agnieszka Kwiecień

Skład drużyny: Barbara Grabowiec, Faustyna Świątecka, Dominika Wielgosz, Wiktoria Gdańska, 
Wiktoria Szczerba, Martyna Czerwonka, Patrycja Szałapska, Anita Szczur, Kamila Rzeczyca, 
Karolina Kwaśniewska, Martyna Moszkowicz.

Sukces	szczypiornistek	z	„Chrobrego”W tym roku po raz kolejny ZSL w Leżajsku brał 
udział w  cyklicznej imprezie organizowanej 
przez Podkarpacki Szkolny Związek Sportowy 
pod nazwą „Licealiada”.

warsztaty językowe

Chrobry	w	Berlinie	
znajdujący się w dzielnicy Tiergarten. Mło-
dzież zwiedziła również urokliwy Poczdam, 
a tam kompleks pałacowo-ogrodowy Sansso-
uci, wpisany na listę światowego Dziedzictwa 
Kultury UNESCO. Podczas zwiedzania ucznio-
wie wypełniali ćwiczenia w j. niemieckim, któ-
re miały na celu utrwalenie zdobytych wiado-
mości. Młodzież mieszkała w nowoczesnym 
hostelu, w którym również nocowali Francu-
zi, Włosi i Szwedzi. Uczniowie mogli sprawdzić 
swoje umiejętności językowe. Rozmawiali za-
równo po niemiecku, jak i angielsku z mło-
dzieżą z innych krajów, dzięki czemu wrócili 
do domu bogatsi o nowe doświadczenia.

Aleksandra Kurowska

23 marca młodzież z ZSL 
w Leżajsku wzięła udział 
w warsztatach językowych 
w Berlinie. Celem wycieczki 
było poznanie kraju, jego 
tradycji, zabytków kultury 
i historii, integracja uczniów 
oraz – przede wszystkim – 
spotkanie z żywym językiem.
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Zespół	Szkół	Technicznych	
w	Leżajsku

Kolejne po projekcie „Razem osiągniemy 
więcej. Teraz zawodowo!” przedsięwzięcie 
zrealizowane w ramach międzynarodowe-
go projektu Polsko-Niemieckiej Współpra-
cy Młodzieży to udział w Kampanii #Sto-
lenMemory (Skradziona Pamięć). Od 19 do 
24 marca w prowadzonym przez Fundację 
św. Jadwigi pałacyku w Morawie na Dolnym 
Śląsku, uczniowie ZST wraz z uczniami z Be-
rufliche Schule des Kreises Stormarn in Bad 
Oldesloe poszukiwali rodzin, którym moż-
na zwrócić rzeczy osobiste ofiar obozów 
koncentracyjnych. 

#StolenMemory to kampania prowadzo-
na przez Arlosen Archives – międzynarodo-
we centrum informacji o prześladowaniach 
nazistowskich dysponujące największym na 
świecie archiwum, w którym zgromadzono 
dane o ofiarach nazizmu i osobach ocalałych. 
ZST znalazł się w gronie 13 szkół z Polski i Nie-
miec biorących udział w kampanii (oprócz 
ZST w #StolenMemory biorą udział placów-
ki z Warszawy, Gdyni, Mławy, Międzychodzia, 
Pustkowa, Dębicy i Lęborka). Wspólnie z ko-
legami z Niemiec, uczniowie ZST poszukiwa-

li krewnych ofiar obozów koncentracyjnych, 
skupiając uwagę na odnalezieniu potomków 
ofiar pochodzących z Podkarpacia. Zajęcia 
prowadziła nauczycielka języka niemieckie-
go ZST Alfreda Grabowska-Błońska. Warsztaty 
uzupełniły wizyty w obozie Gross Rosen oraz 
Miejscu Pamięci w Domu na Wzgórzu w Krzy-
żowej – miejsca niemieckiego ruchu oporu 
podczas II wojny światowej. 

Ponadto młodzież zwiedziła Wrocław, gdzie 
wzięła udział w grze miejskiej. Nie zabrakło też 
gier i spotkań integracyjnych, animacji języko-
wych z wykorzystaniem MapoGry. 

Opiekę nad młodzieżą sprawowali: Alfre-
da Grabowska-Błońska – koordynator projek-
tu z ramienia szkoły oraz nauczycielka języka 
niemieckiego Małgorzata Pieniążek. 

ZST

23 marca odbyło się uroczyste podsumo-
wanie I edycji, na które zaproszono uczest-
ników etapu finałowego wraz z opiekunami. 
Zaproszenie na uroczystość przyjęli również 
Starosta Leżajski Marek Śliż, Naczelnik Wydzia-
łu Edukacji i Spraw Społecznych Aurelia Kryla, 
przedstawiciel Kuratorium Oświaty w Rzeszo-
wie Augustyn Jędruchów.

Podsumowania konkursu dokonała dyrek-
tor Zespołu Szkół Technicznych w Leżajsku 

Halina Samko. Podkreśliła, iż zmagania prze-
biegały dwuetapowo. Do udziału w etapie 
I przystąpiło 144 uczniów z 22 szkół podsta-
wowych z Leżajska i okolic. Do etapu II za-
kwalifikowało się 46 uczniów z 19 szkół, którzy  
24 lutego w auli ZST rywalizowali o zwy- 
cięstwo. 

Warto w tym miejscu dodać, iż laureaci 
konkursu otrzymają dodatkowe punkty pod-
czas rekrutacji do szkół średnich. 

Międzyszkolny	Konkurs	„Techniczni	i	Matematyczni”	
Co dzień mnie kusi nie wiem czemu, matematyczny świat problemów.  
Opisać chcę, co w nim się skrywa, dowodzić twierdzić, rozwiązywać. 

Cytat z wiersza Marcina Brykczyńskiego „Matematyk” został mottem 
Międzyszkolnego Konkursu „Techniczni i Matematyczni” adresowane-
go do uczniów klas siódmych i ósmych szkół podstawowych, a organi-
zowanego przez nauczycieli matematyki Zespołu Szkół Technicznych 
w Leżajsku. Konkurs został objęty patronatem Kuratora Oświaty i wpisany na listę zawodów 
wiedzy, które mogą być wpisane na świadectwie ukończenia szkoły podstawowej.

Uczniowie	ZST	wzięli	udział	w	Kampanii	#StolenMemory
w	ramach	Polsko-Niemieckiej	Współpracy	Młodzieży	–	Morawa	2023

–	podsumowanie
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Oferta edukacyjna 
Zespołu Szkół Technicznych w Leżajsku

na rok szkolny 2023/2024
technikum

n technik automatyk 
n technik programista 
n technik informatyk
n technik mechatronik
n technik robotyk
n technik elektronik
n technik spawalnictwa
n technik mechanik  

(spec. obrabiarki sterowane numerycznie) 
n technik pojazdów samochodowych
n technik żywienia i usług gastronomicznych 
n technik mechanizacji rolnictwa i agrotroniki
n technik hotelarstwa
n technik handlowiec

branżowa szkoła I stopnia
n mechanik pojazdów samochodowych 
n operator obrabiarek skrawających
n stolarz
n elektryk
n ślusarz 
n monter zabudowy i robót wykończeniowych  

w budownictwie
n sprzedawca
n fryzjer
n cukiernik
n piekarz 
n kucharz

I miejsce ex aequo: 
Kacper Olechowski z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 1 w Leżajsku 
Miłosz Mazurkiewicz z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 1 w Leżajsku
Zofia Tokarz z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 2 w Leżajsku 
Sebastian Kostyra ze Szkoły Podstawowej w Woli Zarczyckiej
Michał Piechowski ze Szkoły Podstawowej w Woli Zarczyckiej

II miejsce ex aequo: 
Wojciech Wnęk z Zespołu Szkół w Grodzisku Dolnym 
Izabela Kycia ze Szkoły Podstawowej w Dąbrowicy
Ilona Karasińska z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 2 w Leżajsku 
Jan Malec z Zespołu Szkół w Wierzawicach 
Anna Dryś ze Szkoły Podstawowej w Gniewczynie Łańcuckiej

III miejsce ex aequo:
Szymon Wojtyna ze Szkoły Podstawowej w Chałupkach Dębniańskich
Marika Pelczar z Zespołu Szkół w Wierzawicach 

Uzupełnieniem uroczystości podsumowa-
nia konkursu była prezentacja i wykład na te-
mat zastosowania matematyki w programo-
waniu, przygotowany przez ucznia 2 klasy 
technikum programistycznego Jakuba Zycha 
oraz krótki spacer po szkole. 

Organizatorzy Międzyszkolnego Konkur-
su „Techniczni i Matematyczni” składają po-

dziękowania sponsorom: u Radzie Rodziców 
przy Zespole Szkół Technicznych w Leżajsku 
u Starostwu Powiatowemu w Leżajsku u Ap-
tece „Pod Gwiazdą” Janusz Lorfing u Firmie „IN 
– STAL” Zdzisława Wańczyk u Firmie „ELINS-
BUD” Wiesław Bagniak u Firmie „ELEKTRYK 
S.C.”

ZST

–	podsumowanie
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Ośrodek	Szkolno- 
-Wychowawczy	w	Leżajsku

Pierwszy dzień uroczystości rozpoczął się 
mszą świętą w Bazylice oo. Bernardynów 
w Leżajsku, której przewodniczył o. Izydor 
Wróbel – wieloletni przewodnik duchowy 
szkoły. Chór szkolny składający się z uczniów 
i nauczycieli przygotował oprawę muzycz-
ną liturgii, zaś ministranci i lektorzy z ogrom-
nym przejęciem oraz zaangażowaniem pełnili 
służbę przy ołtarzu. Grupa uczniów i nauczy-
cieli niosła dary do ołtarza. Obecność pocztu 

sztandarowego ośrodka dodatkowo podkre-
ślała wyjątkowy charakter uroczystego na-
bożeństwa. Wspólna, uroczysta Eucharystia, 
w której uczestniczyli uczniowie, rodzice, na-
uczyciele, zaproszeni goście oraz przedstawi-
ciele władz lokalnych była pięknym wyrazem 
tego, jak ważnym jest dla nas aspekt wycho-
wywania młodych ludzi w duchu wartości 
chrześcijańskich. Nasz patron, święty Jan Pa-
weł II powierzył siebie i swoje życie Matce Bo-

żej i my także, podczas obchodów jubileuszu 
placówki nie mogliśmy zapomnieć o ducho-
wym wymiarze naszego życia. 

Po uroczystej mszy św. udaliśmy się do 
Miejskiego Centrum Kultury w Leżajsku, 
gdzie odbyła się część artystyczna składają-
ca się z dwudziestu scen tematycznych. Za-
angażowana grupa 80 uczniów i kilkudzie-
sięciu nauczycieli przedstawiała historię oraz 
działalność ośrodka na przestrzeni czterdzie-

40	LAT	MINĘŁO…
18 i  19 kwietnia w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym im. św. Jana Pawła II w Leżajsku odbył się piękny jubileusz: 40-lecie Szkoły 
Podstawowej nr 5 Specjalnej oraz 30-lecie powstania Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Leżajsku.

KURIER POWIATOWY n nr 4/2023 (217)10

OŚWIATA – Z ŻYCIA SZKÓŁ



stu lat jego funkcjonowania. Były momenty 
zabawne i pełne humoru, momenty wzrusza-
jące, skłaniające do refleksji, a także te przy-
wołujące wspomnienia. W programie, który 
trwał prawie trzy godziny, oprócz przedszko-
laków, uczniów i nauczycieli, udział wzięli tak-
że absolwenci oraz emerytowani nauczyciele. 
Rozmowa z emerytami pozwoliła nam po-
wrócić wspomnieniami do początków dzia-
łalności naszej szkoły. Różnorodność form 
zaprezentowanych podczas wydarzenia, kre-
atywność i zaangażowanie nauczycieli pod-
czas przygotowywania scen, duża aktywność 
uczniów, serdeczna współpraca wszystkich 
osób przygotowujących jubileusz przero-
sły nasze najśmielsze oczekiwania jako orga-
nizatorów. Przygotowania do jubileuszu to 
wielotygodniowe próby w zaciszu klas, póź-
niej w Miejskim Centrum Kultury w Leżajsku, 
wielogodzinna praca nad scenariuszem, tro-
ska o każdy detal prezentacji – stroje, rekwi-
zyty, dekorację sceny. Ostateczny efekt na-
szej pracy jest dla nas powodem do dumy 
i radości. Nie byłoby to możliwe, gdyby nie 
wsparcie i zaufanie dyrektora placówki Toma-
sza Chrząstka oraz zaangażowanie nauczycie-
li i pracowników szkoły. Wszyscy włożyli całe 
swoje serce, aby przedstawić działalność na-
szej placówki na przestrzeni tych 40 lat – jak 
przez ten okres rozwijała się nasza szkoła i jak 
wygląda jej praca na co dzień. Placówka cały 
czas ewoluuje, dostosowując swoje działa-
nia do stale rosnących potrzeb jakie pojawia-
ją się wraz z nowymi trendami w szkolnictwie 
specjalnym.

Akademia zakończyła się sceną finałową, 
w której pojawili się wszyscy zaangażowani 

ciąg dalszy na str. 12
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w  przygotowanie uroczystości: uczniowie, 
nauczyciele, absolwenci oraz piękny, jubile-
uszowy tort. Następnie wraz z obecnymi na 
sali gośćmi odśpiewaliśmy „Sto lat”. Podczas 
uroczystości nagrodzeni zostali także pracow-
nicy ośrodka: najdłużej pracujący w placówce 
oraz emerytowani nauczyciele.

Nasz jubileusz świętowało z nami wielu 
znakomitych gości, m.in.: Senator RP Janina 
Sagatowska, Poseł na Sejm RP Jerzy Paul, Prze-
wodniczący Rady Powiatu Leżajskiego Adam 
Wylaź, Starosta Leżajski Marek Śliż, Wicestaro-
sta Leżajski Lucjan Czenczek, Członek Zarządu 
Powiatu Leżajskiego Krzysztof  Trębacz, Bur-
mistrz Leżajska Ireneusz Stefański, Wójt Gminy 
Kuryłówka Agnieszka Wyszyńska Starszy Wi-
zytator Podkarpackiego Kuratorium Oświaty 
w Rzeszowie Marek Zaleśny, Dyrektor Podkar-
packiego Oddziału PFRON w Rzeszowie Ma-
ciej Szymański, dziekan dekanatu  Leżajsk I ks. 
prałat Marek Cisek, dziekan dekanatu  Leżajsk 
II ks. prałat Józef Łobodziński, zastępca dyrek-
tora Caritas Archidiecezji Przemyskiej ks. An-
drzej Dec, zaprzyjaźniony z naszym ośrodkiem 
o. Izydor Wróbel OFMBern, następca o. Izydo-
ra w naszym ośrodku o. Erwin Ceklarz, dyrek-
tor Biura Burmistrza Miasta i Gminy Nowa Sa-
rzyna Adam Madej, dyrektor Powiatowego 
Urzędu Pracy w Leżajsku Monika Smoleń, Ko-
mendantka Chorągwi Podkarpackiej ZHP Da-
ria Froń, Komendant Hufca ZHP Leżajsk hm. 
Stanisław Garbacki, Nadleśniczy Nadleśnic-
twa Leżajsk Tomasz Cebula, dyrektorzy pla-
cówek oświatowych powiatu leżajskiego, 
dyrektorzy szkół podstawowych leżajskich, 
dyrektorzy placówek szkolnictwa specjalne-
go województwa podkarpackiego, dyrekto-
rzy jednostek starostwa powiatowego, dyrek-
torzy placówek powiatowych zajmujących się 
osobami niepełnosprawnymi.

Drugiego dnia jubileuszu odbyła się konfe-
rencja naukowa z udziałem znakomitych pre-
legentów. Mogliśmy wysłuchać wykładów: Jo-
anny Pałasz „Obudź dziecko w dziecku, czyli 
jak brokatem i pomponem zachęcić dziecko 
do współpracy”, Małgorzaty Żółtaszek „Gdzie 
zaczyna się relacja z dzieckiem i jak ja pielę-
gnować, by kwitła”, prof. Danuty Wolskiej „Jak 
wspierać rodzinę dziecka z niepełnospraw-
nością intelektualną na trudnych ścieżkach 
życia” oraz dr. Andrzeja Wolskiego „Akcepta-
cja ucznia z niepełnosprawnością intelektual-
ną nie jest równoznaczna ze zgodą na każde 
jego zachowanie”.

Dwa dni jubileuszu były ważnym wyda-
rzeniem dla całej naszej społeczności szkol-
nej. Dziękujemy wszystkim za słowa wsparcia 
i uznania, życzenia oraz rozmowy w kulu-
arach. W tym miejscu pragniemy serdecznie 
podziękować dyrekcji i pracownikom Miej-
skiego Centrum Kultury w Leżajsku za pomoc 
w przygotowaniu jubileuszu oraz udostępnie-
nie nam pomieszczeń.

Jubileusz dobiegł końca, ogrom emo-
cji i przeżyć, które towarzyszyły wszystkim 
w tych dniach pozostanie z nami na bardzo 
długo. Oto kilka wypowiedzi, jakie usłyszeli-
śmy od różnych osób świętujących z nami to 
wydarzenie: „Pokazaliście Państwo jakie moż-
liwości i talenty drzemią w uczniach z nie-
pełnosprawnościami – to była emocjonalna 
uczta dla oczu i uszu”; ,,Niesamowite wydarze-
nie – historia szkoły ujęta w tak zaskakującej 

formie – zaciekawienie tym, co jeszcze wyda-
rzy się na scenie trwało do ostatniej minuty”; 
,,To było naprawdę piękne…”, ,,Dzień dobry. 
Byłam i widziałam jestem dumna z wnuka”; 
,,Dziękujemy bardzo – za piękne wrażenia i wi-
dowisko oraz za ,,duchową ucztę”.  Życzymy 
dalszych owocnych dni w pracy. Pozdrowie-
nia dla całego grona nauczycieli”; ,,To co Pań-
stwo zrobiliście było naprawdę niesamowite”.

Agnieszka Bańka, Dominika Zych

Serdecznie zapraszamy do obejrzenia filmu z uroczystości, który zamieszczony będzie 
na stronie internetowej ośrodka: www.sosw.lezajsk.pl 

i naszym kanale: https://www.youtube.com/@soswim.sw.janapawaiiwlezaj4073 
oraz na: https://www.facebook.com/SOSW.Lezajsk

ciąg dalszy ze str. 11
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Celem gali było uhonorowaniem działal-
ności przedstawicieli świata edukacji i ich 
pracy włożonej w rozwój nauczania w Pol-
sce. Minister Edukacji i Nauki Przemysław 
Czarnek wręczył wyróżnienia ministerial-
ne pięciu nauczycielom w skali kraju.Jed-
nym z nich była Barbara Kuczek, która z rąk 
ministraodebrała Dyplom Uznania Ministra 
Edukacji i Nauki za zasługi w pracy dydak-
tycznej, wytrwałość i profesjonalizm w pro-
wadzeniu szkolnego chóru „Cantiamo” oraz 
szczególne zaangażowanie na rzecz popu-
laryzacji muzyki i sztuk plastycznych. Wy-
różniona nauczycielka została wytypowa-
na przez Podkarpackiego Kuratora Oświaty. 

BK

Fot. BK

Dyplom	Uznania	
Ministra	Edukacji	i	Nauki
dla	Barbary	Kuczek

4  marca 2023 roku w  Zamku Królewskim 
w  Warszawie odbyła się Gala Finałowa 
Plebiscytu Edukacyjnego 2022. Była ona 
zwieńczeniem plebiscytu, w którym głosa-
mi czytelników dzienników regionalnych 
Polska Press Grupy, zostały przyznane tytu-
ły: Nauczyciela Roku Polski 2022, Dyrektora 
Placówki Edukacyjnej Roku Polski 2022, 
Przedszkola Roku Polski 2022 lub Szkoła 
Roku Polski 2022, Szkoła Językowa Roku 
Polski 2022 oraz Uczelnia Roku Polski 2022.

Już po raz trzeci Koło Gospodyń Wiejskich „Łukowianie” z Łukowej zorganizowało wieczór patrio-
tyczny poświęcony Żołnierzom Niezłomnym pt. „Wyklęci przez komunistów – zapamiętani przez 
lud”. Uroczystość odbyła się 4 marca 2023 roku w Domu Strażaka w Łukowej. 

Spotkanie rozpoczęło się od odśpiewania 
hymnu państwowego a następnie przywita-
nia zaproszonych gości w osobach: burmi-
strza miasta i gminy Nowa Sarzyna Andrzeja 
Rychla, wicewojewody podkarpackiego Ra-
dosława Wiatra, radnego sejmiku wojewódz-
kiego Karola Ożoga, członka Zarządu Powia-
tu Leżajskiego Krzysztofa Trębacza, dyrektora 
Muzeum Ziemi Leżajskiej Jacka Kwiecińskie-
go, proboszcza parafii pw. Dobrego Pasterza 
Łukowa-Przychojec Adama Cebulę, przewod-
niczącą stowarzyszenia Gospodynie Razem 
Natalię Białą-Kostyrę oraz KGW z Rudy Łańcuc-
kiej, Sarzyny i Przychojca. Gościnnie wystąpiły 

dzieci ze szkoły podstawowej z Rudy Łańcuc-
kiej z opiekunką Edytą Zygmunt oraz Danu-
ta Kurzyp i Anna Kozyra-Siuzdak. Nie zabrakło 
również mieszkańców Łukowej.

Okolicznościowy wykład poświęcony żoł-
nierzom wyklętym wygłosił dr Dariusz Pół-
ćwiartek pt. „Wyklęci przez komunistów – za-
pamiętani przez lud”. Następnie zaproszone 
KGW, dzieci ze szkoły podstawowej i Panie 
Danuta Kurzyp i Anna Kozyra-Siuzdak zaśpie-
wały pieśni patriotyczne. Po części artystycz-
nej nastąpił poczęstunek i wspólne śpiewa-
nie pieśni.

Renata Półćwiartek

Upamiętnili	
Żołnierzy	
Wyklętych
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Z kart naszej historii

Cz. VIII

Dzieje	sanktuarium	
w	okresie	rozbiorów1853-1914

oo.	Bernardynów	w	Leżajsku

Koronacja Cudownego Obrazu Matki Bożej 
w 1752 r. była uwieńczeniem rozwijającego 
się kultu maryjnego w Leżajsku. W zmienio-
nej sytuacji czasów rozbiorowych pielgrzymi 
zwłaszcza z zaboru rosyjskiego mieli utrud-
nione zadanie przybycia do świętego miejsca. 
W związku ze zbliżającą się 100. rocznicą ko-
ronacji postanowiono ją jak najgodniej uczcić. 
Przystąpiono przede wszystkim do niezbęd-
nych renowacji. Najważniejszą z nich była re-
stauracja kaplicy Matki Bożej. Sfinansowała 
ją Maria z Sanguszków Potocka (1830-1903), 
żona hrabiego Alfreda II Potockiego z Łańcuta. 
Było to wotum wdzięczności za łaskę opieki 
nad nią w czasie pożaru w Łańcucie w 1851 r. 
Odpowiedzialnym za wykonanie ustanowiła 
pełnomocnika dóbr Ordynacji Łańcuckiej Ka-
zimierza Stęchlińskiego. Kaplicę pomalowano 
na nowo, sklepienie przyozdobiono sztukate-
riami, ozłocono ołtarz, który utrzymał nowe 
cyborium, zaś z Wiednia sprowadzono nowe 
ramy do obrazu. Wewnątrz kaplicy na łuku tę-
czowym, tuż pod sklepieniem zamieszczo-
ny jest łaciński napis upamiętniający to wy-
darzenie. W darze od (…) Najjaśniejszej Pani 
z Sanguszków Potockiej tę kaplicę odnowiono, 
w znacznej części od nowa przyozdobiono zło-
tem w roku 1853. Drugą pamiątką po fundato-
rach z rodziny Potockich jest pomnik z białego 
marmuru znajdujący się pod chórem muzycz-
nym w nawie południowej. Widnieje na nim 
napis Alfredowi i Józefie z książąt Czartoryskich 
Hr. Potockim. Wdzięczne dzieci: Julia Zofia Alfred. 

Uroczystości rocznicowe powinny były się 
odbyć w 1852 r. jednak na skutek panującej 
w niektórych częściach Polski epidemii cho-
lery zostały one przesunięte na następny rok. 
Fundatorami ich, podobnie jak w 1752 r. była 
rodzina Potockich z Łańcuta. Ówczesnym 
gwardianem w Leżajsku był o. Antoni Mi-
kosz, który na początek wystarał się o zgodę 
na uroczystości u biskupa przemyskiego Fran-
ciszka Ksawerego Wierzchlejskiego. Podobne 
starania poczynił za pośrednictwem cyrku-
łu w Rzeszowie u władz austriackich z proś-
bą o zabezpieczenie logistyczne porządku 
i bezpieczeństwa wśród spodziewanych wie-
lu tysięcy pielgrzymów, nie tylko krajowych 
ale również z zaboru rosyjskiego. Władze rzą-
dowe przychyliły się do tej prośby mianując 
komisarza na czas obchodów i desygnowały 

mu do pomocy znaczny oddział żandarmów. 
Na granicy Galicji z Królestwem Polskim więk-
szość pielgrzymów otrzymywało przepust-
ki nawet na osiem dni. Inteligencja i ziemiań-
stwo były natomiast kierowane na komorę 
celną i tylko tam przepuszczane. Mimo tych 
utrudnień również z tego kręgu społecznego 

przybyło wiele osób zwłaszcza ze Sandomie-
rza i Lublina. 

Jubileusz 100. rocznicy odbył się w dniach 
5-8 września 1853 r. Przewodniczył im biskup 
Wierzchlejski. Uroczystości rozpoczęły się 
40-godzinnym nabożeństwem z pierwszym 
kazaniem w czasie nieszporów, wygłoszo-

Kaplica Matki Bożej
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nym przez kaznodzieję generalnego zakonu 
oo. Bernardynów o. Hieronima Mianowskie-
go. We wtorek 6 września biskup Wierzchlej-
ski poświęcił świeżo odnowiony ołtarz, a na-
stępnie udzielał sakramentu bierzmowania. 
Już wtedy w uroczystości uczestniczyło po-
nad 60 kapłanów i 15 000 wiernych. Na śro-
dę 7 września było zaplanowane przybycie 
biskupa przemyskiego obrządku grecko-ka-
tolickiego Grzegorza Jachymowycza, które 
jednak z powodu jego choroby nie doszło do 
skutku. Podobnie jak w dniach poprzednich 
do klasztoru napływały tłumy wiernych, któ-
rych na „Bramce” witał o. Marceli Korzeniow-
ski, miejscowy kaznodzieja. 

8 września w samą uroczystość Narodzenia 
Najświętszej Marii Panny, po dwóch mszach 
śpiewanych w kaplicy Matki Bożej odbyła 
się przed wielkim ołtarzem uroczysta suma 
pontyfikalna, którą celebrował ks. biskup 
Wierzchlejski, a kazanie wygłosił o. Serafin 
Leja, bernardyn z klasztoru w Rzeszowie. Ob-
raz Matki Bożej został umieszczony na feretro-
nie, który miano nieść w czasie procesji. Do 
niesienia obrazu wybrano czterech najstar-
szych wiekiem kapłanów: ks. Leopolda Le-
wickiego, proboszcza z Tarnawca, prowincjała 
zakonu o. Gabriela Wincantego, dwóch expro-
wincjałów o. Piusa Burdzińskiego i o. Roma-
na Józefowicza. Otoczył ich wieniec dwunastu 
panien w bieli oraz ponad stu kapłanów. Ko-
lejnym punktem uroczystości miała być pro-
cesja na placu „Na Piasku”, połączona z odśpie-
waniem czterech Ewangelii. Jednak z powodu 
padającego rzęsistego deszczu trzy Ewangelie 
zostały odśpiewane we wnętrzu kościoła i do-
piero po ustabilizowaniu się pogody, procesja 
z obrazem mogła wyjść na zewnątrz. Nabo-
żeństwo trwało od godziny 10 rano do 4 po 
południu. Następnie ks. biskup Wierzchlejski 
odjechał do leżajskiego zamku, gdzie hrabio-
stwo Potoccy podjęli go obiadem. 

W refektarzu klasztornym zasiadło do stołu 
105 prałatów i kapłanów świeckich oraz licz-
na rzesza ojców i braci zakonnych Łącznie do 
sakramentu bierzmowania przystąpiło 1070 
osób, komunii św. rozdano ponad 20 000, 
a w czasie głównych uroczystości szacowano 
ok. 70 000 wiernych. Na pamiątkę tej rocznicy 
zamówiono trzeci już z rzędu dzwon, który zo-
stał odlany w Lubaczowie i nazwany „Antoni”. 
Przystąpiono również do renowacji organów 
z funduszy własnych i hr. Alfreda Potockie-
go, której podjął się znany organmistrz Ro-
man Ducheński ze Lwowa. W latach 1868-70  
wymieniono zbutwiałe belki dachowe nad 
kościołem i pokryto dach nową blachą mie-
dzianą. W 1880 r. nowym gwardianem został 
o. Czesław Bogdalski, który 1 stycznia 1881 r. 
powrócił do starego zwyczaju z 1808 r. od-
grywania rano i wieczorem hejnału maryj-
nego na „Bramce”, zapoczątkowanego z fun-
duszu Jana Grabieńskiego, mieszczanina 
z Sokołowa. 

Na przełomie XIX i XX w. w sanktuarium 
przeprowadzano wiele prac restauratorskich. 
No najważniejszych należały: renowacja oł-
tarza wielkiego, kaplicy św. Franciszka. i stal-
li pod kierunkiem architekta przemyskiego 
Ferdynanda Majerskiego i krakowskiego Zyg-
munta Hendla. Artysta malarz ze Lwowa Fe-
liks Kopystyński dokonał odczyszczenia i prze-
malowania fresków w prezbiterium. Wielki 
ołtarz został konsekrowany 28 maja 1896 r. 
przez biskupa przemyskiego Łukasza Ostoję 
Soleckiego. Oprócz regularnych wizyt bisku-
pów przemyskich i lwowskich sanktuarium 
było chętnie odwiedzane przez okoliczną 
arystokrację: Potockich z Łańcuta. Hompe-
schów z Rudnika, Resseguierów z Niska, Czar-
toryskich z Sieniawy. W 1889 r. do klaszto-
ru przybył arcyksiążę Albrecht Habsburg, zaś 
w 1914 r. arcyksiążę Ferdynand Karol, syn ar-
cyksięcia Karola Stefana z Żywca. 

 Szczególnie owocnym okresem były ka-
dencje jako gwardiana o. Sergiusza Michny. 
W latach 1901-1910 przeprowadził on sze-
reg ważnych inwestycji poprawiających życie 
wspólnoty klasztornej. Do najważniejszych 
należał remont wodociągu. Wymieniono 
wtedy stare rury drewniane na nowe żelazne. 
Środki materialne na pokrycie tak kosztow-
nej inwestycji uzyskał klasztor z odszkodowa-
nia otrzymanego za tereny przejęte pod bu-
dowę kolei Przeworsk – Rozwadów w latach 
1896-1900. Projekt i realizację przebudowy 
wodociągu wykonało Biuro Techniczne i Za-
kład Instalacyjny Chylewski, Hruby i Comp. 
ze Lwowa w roku 1904. Nadzór techniczny 
nad budową całej inwestycji sprawował inż. 
Maślankiewicz z Leżajska. Długość wodocią-
gu wyniosła 1815 m. Jednocześnie wybudo-
wano na Placu Mariackim przed „Bramką” ce-
mentowy basen, do którego dopływała bez 
przerwy świeża woda, a zbędna odpływała do 

sadzawek znajdujących się w ogrodzie klasz-
tornym. Basen – w części środkowej – posiada 
kamienną figurę N.M.P. Niepokalanie Poczę-
tej. W gospodarstwie „Folwark” wybudowano 
nowy dom mieszkalny dla służby folwarcz-
nej z kuchnią, mleczarnią, pralnią, podręcz-
nymi magazynami. Stary budynek mieszkal-
ny przystosowano do potrzeb hodowli drobiu 
i kuchni gospodarczej, w której przygotowy-
wano pokarmy dla zwierząt gospodarczych. 
Otoczono murem ogród i zabudowania go-
spodarcze folwarku. W 1909 r. rozebrano sta-
rą drewnianą wieżę zegarową i w jej miejsce 
postawiono nową murowaną, wyższą od po-
przedniej z zamontowanym piorunochronem. 
Nowy zegar wieżowy wahadłowy zakupiono 
w firmie: Michał Mięsowicz, Krosno za kwotę 
2 400 koron. Posiada on trzy tarcze w części 
szczytowej po zewnętrznej stronie wieży – od 
wschodu południa i zachodu. W kopule wieży 
znajdowały się dwa dzwony zegarowe, które 
wydzwaniały regularnie godziny i kwadranse, 
jego donośność – z uwagi na umieszczenie 
go na znacznej wysokości – w zależności od 
warunków atmosferycznych osiągała do kilku 
kilometrów. W lipcu 1906 r. ukończono kolej-
ną renowację organów przeprowadzoną pod 
kierunkiem organmistrza Aleksandra Żebrow-
skiego ze Lwowa. Na uroczystą próbę po re-
nowacji przybył m. in. Władysław Żeleński, 
słynny kompozytor m.in. muzyki fortepiano-
wej i organowej, prezes Krakowskiego Konser-
watorium Muzycznego, do którego uczęszczał 
w latach 1904-1965 organista w sanktuarium 
leżajskim Franciszek Larendowicz.

 Od czasu powstania kościoła i klasztoru  
oo. Bernardynów aż do początku XIX w. zmar-
łych członków zakonu grzebano w podzie-
miach klasztoru, później placu przykościel-
nego zwanego Cmentarzem (obecnie Plac 
Rajski). Na skutek decyzji władz austriackich 
zaprzestano tego zwyczaju, a zmarli ojcowie 
i bracia byli chowani na cmentarzu parafial-
nym. Dopiero na przełomie XIX i XX w. uda-
ło się bernardynom uzyskać zezwolenie na 
założenie własnego cmentarza w lesie klasz-
tornym za murami obronnymi sanktuarium. 
Cmentarz o powierzchni 6 arów otoczono 
murem. Początkowo zakładano, że grzebani 
tam będą tylko członkowie wspólnoty, z cza-
sem miejsce wiecznego spoczynku znalazły 
tam osoby cywilne związane z kościołem.

Cdn. 
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Podsumowanie	zajęć	wielkanocnych
Muzeum Ziemi Leżajskiej zakończyło prowa-
dzenie wielkanocnych zajęć edukacyjnych, 
które odbywały się od 14 marca do połowy 
Wielkiego Tygodnia.

Tym razem w ofercie świątecznej znalazło 
się aż 5 tematów lekcji do wyboru: malowanie 
drewnianych pisanek wraz z podstawkami, le-
pienie baranka z masy solnej, malowanie wiel-
kanocnej kartki, klejenie kolorowych zwie-
rzątek-ozdób na patyku oraz lubiane przez 
wszystkich pieczenie i lukrowanie ciaste-
czek. Dodatkowo, poza aktywnym uczestnic-
twem w zajęciach, dzieci i młodzież chętnie 
zwiedzały poszczególne wystawy muzealne, 
w tym jedną z najnowszych wystaw dot. ar-
cheologii i dziejów staropolskich ziemi leżaj-
skiej, zlokalizowaną w XVII wiecznej odrestau-
rowanej piwnicy.

Placówka informuje, iż tegoroczna frekwen-
cja okazała się rekordowa – w wielkanocnych 
warsztatach udział wzięły aż 873 osoby. Jest 
to wynik nie tylko prawie dwukrotnie wyż-
szy w porównaniu z rokiem ubiegłym, lecz 
większy również od ostatnich zajęć bożona-
rodzeniowych, które dotychczas zajmowa-
ły niekwestionowane pierwsze miejsce pod 
względem popularności.

W zajęciach uczestniczyły dzieci i młodzież 
ze szkół i przedszkoli z terenu naszego po-
wiatu oraz spoza jego granic. Po raz pierwszy 
MZL odwiedzili także podopieczni Środowi-
skowego Domu Samopomocy w Kamieniu. 
Z uwagi na pogodę, jedne z naszych warsz-
tatów gościnnie przeprowadzone zostały 
w Przedszkolu Miejskim nr 4.

MZL raz jeszcze dziękuje uczestnikom oraz 
opiekunom za tak liczny udział w zajęciach. 
Tymczasem placówka zaprasza do śledzenia 
oficjalnej strony internetowej oraz strony na 
Facebooku, gdzie publikowane są informacje 
na temat zbliżających się wystaw czasowych, 
wydarzeń kulturalnych i lekcji muzealnych.

MZL

w	Muzeum	Ziemi	Leżajskiej
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W spotkaniu wzięli udział: Starosta Leżajski 
Marek Śliż, Członek Zarządu Powiatu Krzysz-
tof Trębacz, były poseł na Sejm RP Ignacy Pół-
ćwiartek, prezes zarządu wojewódzkiego PSL 
Adam Dziedzic, Zbigniew Micał, dyrektor Ze-
społu Szkół Licealnych Zbigniew Trębacz, pre-
zes zarządu powiatowego PSL Bronisław Stu-
dent wraz z członkami, wiceprzewodniczący 
Rady Powiatu Leżajskiego Józef Majkut, czło-
nek Rady Muzeum Ziemi Leżajskiej Antoni 
Bereziewicz oraz młodzież szkolna z Zespo-
łu Szkół Licealnych i Zespołu Szkół Technicz-
nych w Leżajsku wraz z nauczycielami i wie-
lu innych gości.

Na zakończenie uczestnicy mieli okazję 
zwiedzić wystawę „Ze wsi na Wiejską, czyli 
Marszałek Józef Zych w służbie Narodu, Ko-
ścioła i Ziemi Leżajskiej” dokumentującą jego 
życie i pracę zawodową.

Ruch	ludowy	na	ziemi	leżajskiej	w	okresie	międzywojennym

29 marca w  Muzeum Ziemi Leżajskiej miał 
miejsce wykład dr. Dariusza Półćwiartka 
z Zespołu Szkól Licealnych w Leżajsku o roli 
ruchu ludowego na ziemi leżajskiej w  okre-
sie międzywojennym. Gościem honorowym 
spotkania był Marszałek Sejmu II kadencji 
RP Józef Zych, który przedstawił swój wkład 
w prace nad podpisaniem konkordatu ze Sto-
licą Apostolską w  1993  r. oraz uchwaleniem 
Konstytucji RP w 1997 r.

Na wystawie, dzięki marszałkowi Zychowi, 
znalazły się prawdziwe „białe kruki”. Przede 
wszystkim oryginał Konstytucji RP z 2 kwiet-
nia 1997 r. z podpisem marszałka, pierw-
sze wydanie książkowe Konstytucji RP o bar-
dzo niskim nakładzie ze wstępem napisanym 
przez niego, reprint Konstytucji 3 Maja w języ-
ku niemieckim i francuskim. Cenny jest reprint 
książki autorstwa J. Zycha, wydanej z okazji 
beatyfikacji Jana Pawła II w języku włoskim, 
poświęconej przez papieża Benedykta XVI.

Zapewne po raz pierwszy spotkamy się 
z medalami parlamentów wybranych państw 
świata oraz medalami upamiętniający-
mi Konstytucję 3 Maja i Konstytucję marco-
wą z 1921 r. Prezentujemy także dorobek na-
ukowy marszałka Zycha w postaci książek. 
Na szczególne podkreślenie zasługują książ-
ki prawnicze o tematyce ubezpieczeniowej. 
J. Zych uchodzi w Polsce za najwybitniejszego 
znawcę problemów zadośćuczynień i orzecz-
nictwa sądowego z tego zakresu. MZL

prelekcja	w	Muzeum	Ziemi	Leżajskiej
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 u Roman Fulneczek: Panie marszałku, jeże-
li którykolwiek z polskich polityków w obec-
nym czasie zamierza zabierać głos w spra-
wie zasług Jana Pawła II dla Polski i świata (czy 
jak w Uchwale Sejmu RP stwierdzono w obro-
nie Jana Pawła II), to moim i nie tylko moim zda-
niem, bezwzględne pierwszeństwo przysługu-
je panu z wielu względów. Jest pan jedynym 
politykiem, który w okresie najważniejszych 
dla Polski spraw rozmawiał z papieżem. Przy-
pomnę tylko polską drogę do Unii Europejskiej 
i NATO. Prace nad konstytucją i ratyfikacja kon-
kordatu. Nie były to tylko rozmowy towarzyskie. 
Jak dowodzą fakty, rozmowy te prowadziły do 
konkretnych stanowisk i rozwiązań. W książ-
ce „Trzynaście błogosławieństw – moje spotka-
nia ze św. Janem Pawłem II” Nuncjusz Apostol-
ski w Polsce abp Józef Kowalczyk mówi m.in.: 
Kontakty Marszałka Józefa Zycha z Ojcem Świę-
tym podyktowane były wspólną troską o dobro 
Ojczyzny, o jej rozwój, o poszanowanie godno-
ści każdego człowieka i podstawowej komór-
ki życia społecznego, jaką jest rodzina, o pokój 
i poprawny zapis konstytucji, o konkordat, któ-
ry reguluje stosunki państwo – Kościół w Polsce. 
Dr Stefan Frankiewicz ambasador Polski w Wa-
tykanie w latach 1995-2001 w tej samej książ-
ce pisze: Dobrze pamiętam dość częste przy-
jazdy do Watykanu Marszałka Sejmu RP Józefa 
Zycha. Był to czas przeciągających się w kra-
ju kontrowersji wokół sprawy konkordatu. Z sza-
cunkiem przyjmowano tam prezentowane przez 
niego próby wyjścia z konkordatowego impasu, 
ale też ze świadomością niezwykle trudnej i dość 
niewdzięcznej misji jaką przyszło mu wypełniać 
podczas przyjazdu do Rzymu. Wiedziano wszak, 
że rozsupłanie konkordatowego węzła to w przy-
padku Marszałka Zycha nie tylko kwestia stric-
te polityczna i element gry między partiami, ale 
sprawa absorbująca go także jako człowieka bli-
sko związanego z kościołem. Z tego wszystkie-
go zdawał sobie w pełni sprawę również Jan Pa-
weł II, który podczas spotkań z Józefem Zychem 
okazywał mu zawsze serdeczność i zaufanie. 
Ks. abp Edmund Piszcz w liście do marszał-
ka z 1 lipca 2014 r. napisał m.in.: Jest to rze-
czywiście godne podziwu świadectwo wiary 
i więzi reprezentanta państwa i papieża na-

szego rodaka. Album przedstawia wydarze-
nie, którego w przeszłości nie było i już nie 
będzie”. Ks. abp Józef Henryk Muszyński w li-
ście do marszałka z 10 czerwca 2014 r. na-
pisał: Jest to piękna pamiątka i dokumenta-
cja jakże cennych i ważnych spotkań Pana 
Marszałka z naszym świętym rodakiem. 
Abp Andrzej Dziuba 15 lipca 2014 r. pisze 
do marszałka: Gratuluję tak licznych i in-
tensywnych spotkań z Ojcem Świętym Ja-
nem Pawłem II. Stanowią one świadectwo 
bogatej historii, które było udziałem Sza-
nownego Pana Marszałka i jego Małżonki. 
Wszystkie wypowiedzi i pisane dowody świad-
czą o tym, że Jan Paweł II i Józef Zych współ-
pracowali we wszystkich kluczowych spra-
wach dla Polski. Panie marszałku, dlaczego 
polskie społeczeństwo tak mało wiedzia-
ło o pańskiej współpracy z Janem Paw-
łem II w tych najistotniejszych sprawach?

Józef Zych: To ciekawe, że z tym pytaniem 
spotykam się obecnie na każdym kroku. Po-
wiem krótko; w tak istotnych sprawach dla 
Polski rozmawiało się w ciszy i bez rozgłosu, 
ale z pełnym zaufaniem.

 u Proszę pozwolić, ze powrócę do sprawy, któ-
ra zbulwersowała rzymską prasę w lipcu 1995 
r., gdy po spotkaniu z Janem Pawłem II opu-
blikowano zdjęcie, nie gabinet, nie bibliote-
kę lecz prosty pokój, goła ściana i was dwóch, 
a pomiędzy Wami tylko krzyż. Spekulacji na 
ten temat było wiele, ale o co chodziło?

To była rozmowa w cztery oczy o najważ-
niejszych sprawach naszej ojczyzny niewyma-
gająca świadków. 

 u A może wymagała najwyższej dyskrecji? 
Podobną rozmowę w wydzielonym po-

mieszczeniu w sejmie, a nie w gabinecie mia-
łem z królową brytyjską Elżbietą II. 

 u Co dziś w czasie ataków na Jana Paw-
ła II może powiedzieć polski polityk, któ-
ry znał kulisy działań papieża na are-
nie międzynarodowej i na rzecz Polski?

Przede wszystkim mamy obowiązek oceny 
papieża przez pryzmat tego, co robił dla całej 

ludzkości, pokoju światowego i naszej ojczy-
zny. Gdy o Polskę chodzi, to w mojej ocenie 
najważniejsze są: list do Breżniewa ostrzega-
jący go przed interwencją w Polsce, popiera-
nie wejścia Polski do Unii Europejskiej i NATO, 
stwarzanie po stronie kościelnej klimatu do 
uchwalenia konstytucji i ratyfikacji konkorda-
tu. Nie będę wchodził w tym miejscu na dro-
gę kierowania kościołem. Powiem wprost: za 
to wszystko, co Jan Paweł II uczynił dla Polski 
i świata gdyby była taka procedura, powinien 
być wyniesiony na najwyższy piedestał. 

 u A jednak przeciw kardynałowi Woj-
tyle wytoczono poważne zarzuty?

To jest skomplikowana i bolesna sprawa, 
która powinna być rozpatrzona w kilku aspek-
tach. Po pierwsze: nikt z myślących nie może 
usprawiedliwiać czynów pedofilskich bez 
względu na to, kto je popełniał. Po drugie: je-
żeli gdziekolwiek były udowodnione przypad-
ki tuszowania takich czynów, to jest nagan-
ne. Po trzecie: każdy przypadek oskarżenia czy 
pomówienia wymaga gruntownego i obiek-
tywnego badania, w tym jak wypowiedział 
się Episkopat Polski w archiwach, zgadzam się 
z Episkopatem. Po czwarte: obiektywne zba-
danie zdarzeń, które się zarzuca nie może być 
dokonywane przez pryzmat polityki. Po pią-
te: obiektywizm wymaga także uwzględnie-
nia różnych okoliczności, które towarzyszyły 
zdarzeniu. Po szóste: należy także uwzględnić 
okoliczność, że kardynał Wojtyła nie żyje i nie 
może się sam bronić, czy przedstawić wersji 
wydarzeń. Stawiany dziś kardynałowi Wojty-
le zarzut nie może przyćmić jego zasług dla 
świata, ludzkości i Polski.

 u Czy chciałby pan coś jeszcze dodać?
To dla mnie osobiście i jako Polaka bolesna 

sprawa, ale mam nadzieję, że zostanie obiek-
tywnie wyjaśniona, oby jak najrychlej. 

 u Na koniec jeszcze jedno pytanie. Czy 
znał pan treść listu Jana Pawła II do Breż-
niewa zanim informacja poszła w świat?

Tak, znałem
.

Wspólna	troska	 
o	dobro	ojczyzny

Spośród wielu różnych spotkań z osobistościami z całego świata mar-
szałek Józef Zych najbardziej ceni sobie te z Janem Pawłem II. W ko-
lejnej rozmowie z Romanem Fulneczkiem marszałek uchyla rąbka ta-
jemnicy o tym, czego dotyczyły spotkania i ocenia rolę papieża, jaką 
odegrał w najbardziej kluczowych dla Polski momentach.
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KONKURS NA FILM
PROMUJĄCY POWIAT

LEŻAJSKI
d l a  s z k ó ł  p o n a d p o d s t a w o w y c h

z  t e r e n u  p o w i a t u  l e ż a j s k i e g o .

W i ę c e j  i n f o r m a c j i  o r a z

r e g u l a m i n  k o n k u r s u  n a

w w w . s t a r o s t w o . l e z a j s k . p l

P O W I A T  L E Ż A J S K I

MÓJ POWIAT
- MOJE MIEJSCE
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Punktualnie o 10 dyrektor Zespołu Szkół Li-
cealnych Zbigniew Trębacz dokonał oficjal-
nego otwarcia turnieju i rozpoczęło się gra-
nie. Mecze każdy z każdym w grupie wyłoniły 
półfinalistów.

W pierwszym półfinale PHU Sarzyna wy-
grała 2:1 z Chatka team Sieniawa, natomiast 
w drugim półfinale Legenda Leżajsk pokona-
ła ZSL Leżajsk 2:0.

W meczu o 3 miejsce zespół ZSL Leżajsk 
wygrał 2:1 z Chatka team Sieniawa. Mecz fi-
nałowy to spotkanie odwiecznych rywali Le-
genda Leżajsk oraz PHU Sarzyna. Po cieka-
wym i emocjonującym spotkaniu po ostatnim 
gwizdku sędziego ze zwycięstwa 2:0 cieszyli 
się gospodarze turnieju czyli zespół Legendy 
Leżajsk.

Nagrody i statuetki ufundowane przez Po-
wiat Leżajski wręczał Krzysztof Trębacz, czło-
nek Zarządu powiatu Leżajskiego.

Turniej odbył się na wysokim poziomie 
sportowym i organizacyjnym, emocjonująca 
rywalizacja sportowa potwierdza że warto or-
ganizować takie zawody.

Organizatorzy turnieju i zawodnicy Legen-
da Leżajsk składają serdeczne podziękowania 
za wsparcie i sponsoring dla Starosty Leżaj-

Turniej	piłki	siatkowej	o	puchar	starosty
25 marca w  hali Zespołu Szkół Licealnych 
w  Leżajsku rozegrany został amatorski tur-
niej piłki siatkowej o puchar Starosty Leżaj-
skiego. Do rywalizacji przystąpiło 6  drużyn 
podzielonych na dwie grupy. Skład 

zwycięskiego 
zespołu: 

Janusz Martula 
Andrzej Trębacz 
Maciej Karakuła 

Piotr Szczęch 
Piotr Ożóg 

Adrian Zych  
Tomasz Kisielewicz 

Marek Karakuła

Nagrody indywidualne:
Najlepszy libero – Tomasz Kisielewicz (Legenda Leżajsk)
Najlepszy blokujący – Bartosz Kozak (Chatka team Sieniawa)
Najlepszy zagrywający – Tadeusz Zebzda (PHU Sarzyna)
Najlepszy rozgrywający – Marcel Kotuła (ZSL Leżajsk)
Najlepszy atakujący – Andrzej Trębacza (Legenda Leżajsk)
Najlepszy przyjmujący – Rafał Potaczała (PHU Sarzyna)
Najlepszy zawodnik turnieju MVP – Maciej Karakuła (Legenda Leżajsk)

Końcowa klasyfikacja turnieju:
1. Legenda Leżajsk
2. PHU Sarzyna
3. ZSL Leżajsk
4. Chatka team Sieniawa
5. Baxland Leżajsk, 
 Old boy Brzyska Wola

Turniej otworzył prezes klubu Mirosław Hoł-
da. Sędzią głównym był shihan Dariusz Bur-
da. Uczestnicy rywalizowali w konkurencjach: 
walka na tarczach, kata i kumite. Cały turniej 
odbył na wysokim poziomie i dostarczył wie-
le radosnych przeżyć zawodnikom oraz emo-
cji obserwującym rodzicom. Po ceremonii de-
koracji odbył się poczęstunek, na który zostali 
zaproszeni wszyscy uczestnicy zawodów. 

Organizatorzy dziękują zawodnikom za 
wysoki poziom i wspaniałe prezentowanie 
swoich umiejętności. Podziękowania kieru-
ją również do Miasta i Gminy Nowa Sarzyna, 
Centrum Kultury i Biblioteki w Nowej Sarzy-
nie oraz Szkoły Podstawowej w Nowej Sarzy-
nie za wsparcie i pomoc w realizacji projektu.

LKKK

skiego Marka Śliża, dyrektora ZSL Zbignie-
wa Trębacza, dyrektora Browaru w Leżajsku 
Krzysztofa Żyrka. 

Wielkie podziękowania dla sędziów tur-
nieju: Grzegorza Korasadowicza i Kazimierza 
Maruszaka.

MK

Klubowy	turniej	karate	kyokushin
18 marca w  Nowej Sarzynie odbył się klubowy turniej karate przeznaczony dla zawodników 
z rocznika 2012 i młodszych. W zawodach wzięło udział kilkudziesięciu najmłodszych adeptów 
karate Kyokushin z sekcji LKKK.

Więcej informacji i zdjęcia na karatelezajsk.pl
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Powiatowy	Turniej	Szachowy
24 marca w  sali koncertowej Zespołu Szkół Licealnych w  Leżajsku, 
odbył się „Powiatowy Turniej Szachowych o  Puchar Starosty Leżaj-
skiego”, który zgromadził 95 szachistów z  następujących szkół: ZSL 
Leżajsk, ZST Leżajsk, SP Nr 1 Leżajsk, SP Nr 3 Leżajsk, SP Tarnogóra, 
SP Wólka Grodziska, SP Opaleniska, SP Hucisko, SP Grodzisko Górne, 
SP Grodzisko Dolne, SP Stare Miasto. 

Uroczystego otwarcia tej szachowej imprezy dokonał Dyrektor Ze-
społu Szkół Licealnych w Leżajsku Zbigniew Trębacz, który życzył star-
tującym dobrej gry i jak najlepszych wyników.

Każdy uczestnik turnieju rozegrał siedem pojedynków i rywalizował 
o tytuł najlepszego szachisty w powiecie leżajskim. Końcowa klasyfika-
cja odbyła się w pięciu grupach. Najlepsi szachiści otrzymali puchary, 
medale oraz dyplomy ufundowanie przez Powiat Leżajski.

Turniej przygotował Powiatowy Organizator Sportu Kazimierz Ma-
ruszak, sędzią zawodów był Andrzej Mazurkiewicz.

Końcowa klasyfikacja:
szkoły średnie:

I miejsce – Piotr Buba – ZSL Leżajsk
II miejsce – Mateusz Różycki – ZSL Leżajsk
III miejsce – Rafał Niemiec – ZSL Leżajsk

klasy 7-8 dziewczęta:
I miejsce – Anita Ślesińska – SP1 Leżajsk
II miejsce – Wiktoria Matkowska – SP1 Leżajsk
III miejsce – Aleksandra Zarzycka – SP Tarnogóra

klasy 7-8 chłopcy:
I miejsce – Miłosz Mazurkiewicz – SP1 Leżajsk
II miejsce – Kacper Mendyk – SP Stare Miasto 
III miejsce – Jakub Pęcak – SP3 Leżajsk

klasy 6 i młodsze dziewczęta:
I miejsce – Weronika Sztaba – SP Tarnogóra
II miejsce – Laura Mordarska – SP Tarnogóra
III miejsce – Kornelia Perlak – SP Tarnogóra

klasy 6 i młodsze chłopcy:
I miejsce – Karol Jaworowski – SP3 Leżajsk
II miejsce – Michał Malita – SP1 Leżajsk
III miejsce – Szymon Maciuła – SP Stare Miasto

.

Szachy	m.in.	poprawiają	pamięć,	rozwijają	planowa
nie	i	przewidywanie,	poprawiają	

umiejętności	rozwiązywania	problemów,	rozwijają	
kreatywność,	stymulują	rozwój	mózgu.

nr 4/2023 (217) n KURIER POWIATOWY 21

SPORT



podróż 114

DOOKOŁA	ŚWIATA
z	Ireneuszem	Wołkiem

Hiszpania
Caminito	del	Rey

Jesteśmy w okolicach Malagi, w pięknej 
pełnej zabytków Andaluzji, której niedawno 
przybyła ta ekscytująca atrakcja.

Przed nami Caminito del Rey – Droga Kró-
la. Najlepiej dojechać tutaj samochodem – na 
parking północny. Wszystko wydaje się proste, 
ale wcale takie nie jest. Trzeba trochę zaparcia 
i cierpliwości, by tutaj trafić. A skoro już trafi-
my, musimy mieć szczęście, by znaleźć miej-
sce parkingowe. Dlatego wiele osób ustawia 
samochody wzdłuż drogi – my również tak 
zrobiliśmy.

Na szlak wchodzi się przez skalny tunel. Peł-
ni nadziei i ekscytacji wyruszamy. Trasa Cami-
nito mierzy 8 kilometrów i podzielona jest na 
dwie części. Pierwsza to właściwie dojście do 
najbardziej widowiskowego odcinka szlaku. 

 Pół godziny później jesteśmy przy kasach 
biletowych – tuż przy zaporze. Jak powiedzia-
ła osoba z obsługi szlaku „teraz niewiele jest 
tutaj osób – to jeszcze nie sezon”. Patrząc na 

Od kiedy pierwszy raz kilkanaście lat temu 
zobaczyliśmy tę atrakcję południowej Hisz-
panii, nie mogliśmy o  niej zapomnieć. Czas 
jednak uciekał, a my odkrywając inne cuda 
świata patrzyliśmy, jak słynna ścieżka po-
pada w  ruinę zamieniając się w  śmiertelnie 
niebezpieczne miejsce. Z  czasem pasjonaci 
wspinaczki odkryli w  niej wyzwanie, a  dla 
przeciętnego turysty przestała być dostęp-
na. Na szczęście po latach ktoś wpadł na ge-
nialny pomysł i odbudowano słynną ścieżkę 
robiąc z  niej nie lada atrakcję turystyczną. 
I  to właśnie ona ponownie stała się jednym 
z powodów, dla których wyruszyliśmy do po-
łudniowej Hiszpanii.

te tłumy, trudno wyobrazić sobie, co się tutaj 
dzieje w lipcu i sierpniu. Po dwóch godzinach 
czekania, zakładamy kaski, które są obowiąz-
kowym wyposażeniem na drugą część szlaku. 

Wstęp na Caminito del Rey jest płatny. Bile-
ty można kupić w kasie na miejscu lub zare-
zerwować przez Internet. Ze względu na dużą 
popularność i ograniczenia ilości osób mogą-
cych się znajdować równocześnie na trasie, 
warto zarezerwować bilety wcześniej, bo chy-
ba nikt nie lubi rozczarowań. 

Już pierwsze kroki stawiane na drewnianym 
pomoście wyzwalają szybsze bicie serca, po-
między którymi wydajemy kolejne westchnie-
nia zachwytu. Pod nami, obok nas i nad nami 
kanion wyrzeźbiony przez rzekę Guadalhorce. 
W niektórych miejscach ma tylko 10 metrów 
szerokości i kilkaset wysokości.

Gdzie spojrzeć? To pytanie, które nieustanie 
powtarzamy w naszych myślach. Może w dół, 
w otchłań, przez szpary pomiędzy drewniany-
mi szczebelkami? Może przed siebie, by spoj-
rzeć na to co nas czeka? A może w bok, na pio-
nowe formacje skalne? Niczym dzieci w sklepie 
zabawkowym próbujemy zobaczyć wszystko!

Na szczęście, co kilkadziesiąt metrów znaj-
dujemy szersze miejsca, by w spokoju spoj-
rzeć wokoło i zrobić kolejne zdjęcia.

Po co powstała ta kładka dumnie nazwana 
drogą? To pytanie, na które warto odpowie-
dzieć. Powstała na początku XX wieku. Inicja-
torem jej budowy było przedsiębiorstwo Socie-
dad Hidroeléctrica del Chorro, założone w 1903 
roku. Domeną firmy była produkcja ener-
gii elektrycznej i dostarczanie jej do niedale-
kiej Malagi. Szlak ten miał zapewnić pracowni-
kom przejście pomiędzy dwoma spiętrzeniami 
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wody (Salto del Gaitanejo i Salto del Chorro), 
gdzie zbudowano tamę, głównie w celu trans-
portu materiałów oraz nadzoru nad tym od-
cinkiem. W budowie szerokiej na ok. 1 m trasy, 
zbudowanej z betonowych płyt, podobno bra-
li udział więźniowie odbywający wyroki za naj-
cięższe przestępstwa. Prace ukończono w 1921 
roku. Co ciekawe, można było tędy chodzić 
w dzień i w nocy, bo zadbano o oświetlenie!

A dlaczego króla? 
Uroczyste otwarcie tej inwestycji uświetni-

ła obecność króla Hiszpanii, Alfonsa III. Monar-
cha przebył niebezpieczną trasę na własnych 
nogach, przez co miejscowi nie mieli proble-
mów z nadaniem jej adekwatnej nazwy.

Po tym jak Caminito del Rey przestało speł-
niać swoją pierwotną funkcję, stało się jed-
nym z najpopularniejszych szlaków wspi-
naczkowych w Hiszpanii. Z upływem czasu 
niezbyt solidna konstrukcja ulegała niszcze-
niu, zaprzestano ją remontować, powstawa-
ły w niej coraz większe ubytki. To z kolei sta-
nowiło większe wyzwanie, a co za tym idzie 
śmiertelne niebezpieczeństwo dla chcących 
ją pokonać. Pasjonaci wspinaczki tam, gdzie 
było to niezbędne, zamontowali w ścianach 
urwiska metalowe klamry i liny. Dzięki temu 
na najbardziej zniszczonych odcinkach można 
było przejść, zabezpieczając się poprzez wpię-
cie do nich karabinku wspinaczkowego. 

A to kilka wskazówek z tablic informacyj-
nych Parku: Pamiętaj, aby zabrać ze sobą wodę, 
przekąski, krem przeciwsłoneczny i wygodne 
buty. Na trasie nie ma restauracji ani toalet. Na 
wycieczkę można zabrać dzieci, jeśli ukończyły 
8 rok życia. Ścieżka nie jest dostępna dla osób 
z niepełnosprawnością ruchu i poruszających się 

na wózkach (są na niej schody, poręcze, wąskie 
przejścia). Przeciwwskazaniem są także zawroty 
głowy lub lęk wysokości.

Wchodząc na najciekawszy fragment szla-
ku, jeszcze kilka słów historii. 

Pierwotna ścieżka była bardzo wąska i za-
bezpieczona jedynie niskimi poręczami za-
montowanymi na wysokości ok. 90 cm. Z cza-
sem barierki i fragmenty kładki rozleciały się. 
Po śmiertelnych wypadkach w latach 1999-
2000 lokalne władze zdecydowały się za-
mknąć trasę, a wejście karane było surowymi 
grzywnami.

Dopiero w 2014 roku władze wpadły na po-
mysł by ponownie udostępnić szlak. Rozpo-
czął się remont, ale w międzyczasie i tak rze-
sze śmiałków pokonały wąwóz z mniejszym 
lub większym zabezpieczeniem. Szlak zyskał 
nawet miano „Ścieżki śmierci”.

Pomimo wyburzeń pod nową kładką zacho-
wały się fragmenty starej, po której przejście 
zakrawało o szaleństwo. A jednak śmiałków nie 
brakowało. Do tej pory skalne ściany w Parku 
El Paraje Natural Desfiladero de los Gaitanes, 
w skład którego wchodzi Droga Króla jest jed-
nym z najpopularniejszych miejsc wspinacz-
kowych. W promieniu kilku kilometrów od 
miejscowości El Chorro, podobno znajduje się 
ponad 1000 naturalnych ścian wspinaczko-
wych o największym stopniu trudności. 

Komu będzie mało, może stanąć na nie-
wielkiej, ale podszytej dreszczykiem adrena-
liny szklanej półce. 

Nawet po remoncie, znaczna część osób 
wybiera fragment kładki przytulając się do 
skalnej ściany, co niemal zawsze kończy się 
uśmiechem i chwilą zawahania – kto ustąpi?

Skręcamy w prawo, by po chwil stać się 
świadkiem spektakularnej części kanionu. 

Chwila odpoczynku i głęboki wdech przed 
wejściem na nowy most – Puente Colgante. 
To kolejne wyzwanie dla osób mających lęk 
przestrzeni. Jednak wielu turystów uważa że 
to najbardziej widowiskowy fragment trasy.

Idący turyści oraz wiatr, który w tym miejscu 
przeciska się pomiędzy skalnymi ścianami wą-
wozu, wywołuje kołysanie się całej konstrukcji. 
Pod nami 105 metrów czeluści, której pikan-
terii dodają ażurowe, metalowe kratownice.

Na moście nie wolno się zatrzymywać. Ale, 
czy można przegapić taką okazję na piękną 
fotkę. Czy odetchniemy z ulgą przekracza-
jąc most? Raczej nie! Przed nami kolejny frag-
ment zawieszony na pionowej ścianie. Emo-
cji na pewno nie zabraknie. Czasami dobrze 
się składa, że nie jesteśmy w stanie ocenić jak 
wygląda miejsce, do którego uczepiony jest 
podest.

Przechodząc nad torami kolejowymi do-
biega końca najciekawszy fragment szlaku, 
choć to nie jego koniec. Mijając imponujący 
most kolejowy zbliżamy się do końca trasy. Tu-
taj znajduje się miejsce do odłożenia kasków, 
toalety, punkty gastronomiczne i sklepy z pa-
miątkami. Idąc dalej dojdziemy do miastecz-
ka El Chorro gdzie obok stacji kolejowej znaj-
duje się przystanek skąd odjeżdżają autobusy 
do północnego wejścia.

Powoli dobiega końca nasze spotkanie 
z Caminito del Rey. Wielu turystów uważa, 
że to najciekawsza atrakcja Andaluzjii i wy-
brzeża Costa del Sol. Rzeczywiście, trwają-
cy ponad dwie godziny spacer słynną drogą, 
a właściwie „Dróżką” Króla, to gratka dla miło-
śników pieszych wędrówek i pięknych krajo-
brazów. To także coś dla tych, którzy od czasu 
do czasu lubią poczuć dreszczyk emocji. Ale 
czy można porównywać ją ze wspaniałościa-
mi Grenady, Rondy czy Sewilii? Co prawda to 
zupełnie inne doznania, ale świetnie się uzu-
pełniają w programie zwiedzania Andaluzji.

Zapraszam do obejrzenia filmu  
na You Tube: 1000 cudów świata 

– Caminito del Rey – Hiszpania

Zdjęcia, tekst – Ireneusz Wołek
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78. ROCZNICA BITWY POD KURYŁÓWKĄ 
Termin: 7 maja 
Miejsce: Kuryłówka, 11.00 – Msza w kościele św. Józefa, 12.30 – uroczystości 
przy pomniku obok Urzędu Gminy
Organizator: Wójt Gminy Kuryłówka, GOK w Kuryłówce 
Opis: Program: Bitwa pod Kuryłówką miała miejsce 6 maja 1945 roku, przez lata 
wymazana z historii należy do największych zwycięskich bojów żołnierzy pod-
ziemia antykomunistycznego z Sowietami. Dzisiaj gdy jest upamiętniona sym-
bolem w postaci pomnika można godnie obchodzić kolejne rocznice, ale o bitwie 
przypominają również groby na cmentarzu parafialnym, w których pochowa-
no mieszkańców Kuryłówki pomordowanych nazajutrz po bitwie przez NKWD.

PIKNIK DLA DZIECI
Termin: 14 maja
Miejsce: Parking przy Urzędzie Gminy w Grodzisku Dolnym
Organizator: OK w Grodzisku Dolnym

BIEg O KWIAT AZALII
Termin: 20 maja
Miejsce: Wola Zarczycka – Rezerwat Przyrody „Kołacznia”
Organizatorzy: Stowarzyszenie „Nowosarzyńska Grupa Biegowa”, Burmistrz 
Miasta i Gminy Nowa Sarzyna
Opis: W ramach zawodów odbędą się biegi na dystansach 10 km i 5 km oraz 
marsz Nordic Walking – 5 km.

9 LEŻAJSKI BIEg ZOŚKI TUROSZ O PUCHAR BURMISTRZA 
LEŻAJSKA
Termin: 27 maja
Miejsce: Leżajsk
Organizator: Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Leżajsku
Opis: Bieg na dystansie 15 km, bieg Nordic Walking – 9 km, bieg dla dzieci i mło-
dzieży – 0,5 km i 3 km.

MAJ 2023
IMPREZY KULTURALNE

IMPREZY SPORTOWE

RAJD ROWEROWY „SZLAKIEM NASZEJ HISTORII”
Termin: 28 maja 
Organizator: Wójt Gminy Kuryłówka, GOK w Kuryłówce 
Opis: Rajd rowerowy „SZLAKIEM NASZEJ HISTORII” to wielopokoleniowe spotka-
nie pasjonatów turystyki rowerowej i historii, organizowany po raz siódmy, na 
początku inicjatywa lokalna w małym gminnym gronie, obecnie ponad 100-oso-
bowy peleton.

DZIEŃ RODZINNY – PIKNIK I POTAŃCÓWKA
Termin: 28 maja
Miejsce: Park przy Ośrodku Kultury w Grodzisku Dolnym
Organizator: OK w Grodzisku Dolnym

TRZY DEKADY ŚMIECHU – STAND-UP KATARZYNY PAKOSIŃSKIEJ
Termin: 21 maja
Miejsce: Miejskie Centrum Kultury w Leżajsku
Organizator: MCK w Leżajsku 
Opis: Jak powiedział jeden z krytyków: „Jeżeli śmiech to zdrowie, to ta kobieta 
jest nieśmiertelna, a my wraz z nią!” Zapraszamy na premierowy program Ka-
tarzyny Pakosińskiej, wyjątkowej aktorki i artystki kabaretowej, która świętuje 
30-lecie swojej pracy artystycznej i obecności na scenie. Stand-up muzyczny 
„Trzy Dekady Śmiechu” to program dla widzów o stalowych nerwach i w stabil-
nych związkach. Nie zabraknie tańca i piosenek, tudzież anegdot, które będą 
mogli Państwo absolutnie gratis i bez autoryzowania wynieść z tego wyjątko-
wego wieczoru.

KURIER POWIATOWY n nr 4/2023 (217)24

KALENDARZ IMPREZ



SKLEP
ROWEROWY

SERWIS
SPRZEDAŻ

Żołynia
ul.Białobrzeska 1
tel. 660 512 185

NAJWIĘKSZY
SKLEP

SPORTOWO-
ROWEROWY

Leżajsk
ul.Mickiewicza 74,

tel. 666 349 932
I piętro (obok dworca)
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Zapraszamy: 
Leżajsk 
Plac Targowy 13 

 603 741 741
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Kursy i szkolenia!

fabrykarik@gmail.com@fabrykaRiK www.fabrykarik.pl

rozwój firm - prace B+R, innowacje, audyty wzornicze,
internacjonalizacje i wiele innych
PUP - doposażenie stanowiska pracy, prace interwencyjne, staże

Dotacje dla firm

Biznesplany, strategie, analizy

Doradztwo biznesowe i gospodarcze

Strony internetowe i media społecznościowe

Szkolenia i warsztaty

DLA FIRM

ABC PRZEDSIĘBIORCZOŚCI

Jakie działania są skuteczne?
Jak być widocznym w Internecie?

LEPSZA PRACA

Jak się przygotować na zmianę pracy?
Jak się przygotować na awans?

Jak się przygotować do założenia
własnej firmy?

dotacje na założenie działalności gospodarczej PUP, LGD, ARiMR

Dotacje na start działalności

ul. Klasztorna 2F/4 (nad Pepco)
37-300 LeżajskBiuro w Leżajsku!

FRiK - Doradztwo i Marketing

500 252 928 536 126 266

Jak pozyskiwać 
większą ilość klientów?

DLA KLIENTÓW INDYWIDUALNYCH

Jakie środki są dostępne?
Czy mam szanse otrzymać środki z UE?

Jak się przygotować do pozyskania środków unijnych?

MARKETING W MAŁEJ FIRMIE SKUTECZNE TECHNIKI SPRZEDAŻY

POZYSKIWANIE ŚRODKÓW Z DOTACJI

Organizatorzy

Zapisy i kontakt: 536 126 266
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